CAPVT

CAPVT VNDECIMVM.

LOCA, IN QVIBVS ARMORVM VSVS PROHIBITVS.

Non integrum est arma gestare,

I. Ad rationem autem et formam armorum gestandorum illud spectare videtur, vt debito loco et modo fiat. *Loci* enim quidam ab armorum strepitu sunt immunes, iique tum sacri, tum profani.

in locis sacris,

II. Sacri sunt *templa et monasteria*, intra quorum septa sine Praepositorum licentia arma tenere aut gestare nemini licet. CLEMENT.

1. §. *praefatae et ibi Cardin. de stat. Monach.* Quinimo non solum a Summi Dei templis et altaribus arma prohibentur, sed et ab aedis, porticibus, cellulis, domibus, hortulis, balneis, *l. pateant* 3. §. *arma quoque* 1. C. *de his, qui ad Eccles. confug.* (Quae sc. ministrantes Ecclesiae infra ipsa sacrarum aedium moenia habebant, Dn. GODOFR. *ad d. l. 3. C. verbo: siue in cellulis*) vsque adeo, vt armatis ad Ecclesias salutis causa confugere non liceat, sed si arma secum in Ecclesiam intulerint, iubeantur ea deponere, cum religione loci fati defendantur, vt armorum praefidio opus non habeant, ac nisi arma deponant, ex Ecclesia abstrahantur, secundum praescriptum *d. l. 3. §. ult.* quemadmodum et seruus, qui cum armis ad Ecclesiam confugerit, inde extrahi debet, et, si resistat, impune potest interfici, *l. si seruus 4. C. eod.*

Quaestio.

III. Hodie tamen ex recepta Germaniae consuetudine non solum gladiis accinctis sacris interesse licere, (nisi quod ad Sacram Synaxin et susceptionem infantium e sacro lauacro accessuri, arma deponunt) videmus; sed et in plerisque Ciuitatibus Imperialibus Ciuibus omnibus sub muleta iniungitur, vt concionibus gladiis accincti intersint ad omnes subitos casus parati, quod et supra monitum. Idem de vetustissimis Germanis PLIN. *in Panegyri* testatur, ibi: Haec maiores vestri *templa* non ingrediebantur, nisi armati. Quamobrem haud immerito quaerere licet, cur in *Aureae Bullae cap. 2. §. 1.* a Serenissimis Electoribus Secularibus requiratur, vt Francofurti ad Rom. Regis electionem processuri,

furi, in templo D. Bartholomaei omnes cum tota familia tempore praestandi iuramenti inermes coram altari consistere cogantur? Commentatores eum locum sine disquisitione vltiori praetermittunt: An ergo religioni id datur, an securitati?

IV. Caeterum Pontificii etiamnum in monasteriis eum morem seruant, vt in aditu domuum religiosarum arma deponere iubeant illos, qui earum contemplandarum causa intrare desiderant.

Palatiis Principum,

Sed et profani quidam loci arma non admittunt, vti (1) *Palatium Principis*, arg. tit. C. de palat. et domib. domin. ANGELVS in l. armatos 9. D. de vi publ. SOCIN. reg. 48. in fin. per §. ad palatium 6. lib. 2. F. 27. LAVDENS. tract. de Princip. priuil. 632. Qua ratione Principes iam olim securitati suae consultum voluerunt. Sic CLAVDIVS Imp. omnes, qui ad ipsum veniebant, viros et foeminas explorari iubebat, ne quem gladium aut sicam haberent. In conuiujs etiam vbi que milites quosdam adstantes habebat, atque id ab eo deinceps ad hoc aevi seruari, ait DIO in CLAVDIO. Quod et NERONI placuit: Hinc Vologeses, Parthorum Rex, propriis nuntiis a Corbulone, Romanorum Duce, petiisse apud TACITVM legitur, ne qua Tiridates ipsius frater, quem Armeniae Regem coronauerat, ferrum ponere cogeretur 15. *Annal.* 32. et vbi Tiridates ad NERONEM veniens, acinacem ponere iuberetur, alias ad salutationes Imperatorias non admittendus, DIO lib. 63. renuit, sed clavis eum vaginae adfixit. XIPHILIN. in NERON.

V. Porro in coetu salutantium Principem, ferro accinctum deprehendi, capitale fuit, vt apparet exemplo Cn. Nophii apud TACIT. 11. *Annal.* 22. Quod sub cultus et obseruantiae praetextu insidiae clandestinae erant metuendae, vti vel ex illo SALLVSTII *Catilinaria cap.* 28. patet, ibi: Constituere ea nocte paulo post cum armatis hominibus, sicuti salutatum, introire ad CICERONEM, et de improviso domi suae imperatum confodere. Hanc tamen ipsam salutandi consuetudinem, manente etiamnum Civili bello, VESPASIANVS omisit, teste SVETONIO in eius vit. cap. 12 in fin. neque dum hodie in Aula Imperatoria seruat; quanquam in alijs aulis, vbi nec coelo proxima capita a muronibus monstrorum fati sunt tuta, id etiamnum obseruetur; v. VINCENT. LVPANVM de Magistr. Francor. lib. 1. sub tit. de rege Ribaldarum et Praeposito hospitii.

Quaestio.

Quaestio.

¶ An autem, stante iure, ne arma gestare liceat in Palatio Principis, hoc et absente Principe sit intelligendum, quod contra negantem PET. PLACAM *lib. 1. epit. delict. cap. 8.* affirmat MENOCH. *de A. I. Q. d. cas. 394. num. 40?* Distinguit DECIAN. *d. cap. 3. num. 61.* an statutum loquatur de Palatio demonstratiue, vt, palatium Potestatis; aut conditionaliter, si aderit Potestas: Illo casu ne quidem absente Potestate arma inferre licere; hoc autem, absente Potestate poenam non incurere.

Praetoriis.

VI. Nec (2) Curii seu Praetorio arma inferri debent: Nam vt a reliquis affectibus, ita et a metu ea loca immunia esse debent. Quod vel de Magistratu ipso, vel de subditis intelligitur. *Quod ad Senatores,* ita sane iam olim disposuit THEODOSIVS Imp. in *Codice Theodosiano lib. 14. tit. 10. l. 1.* vt nullus Senatorum habitum sibi vindicaret militarem, sed chlamydem terrore deposito, quieta colobiorum et penularum induceret vestimenta etc. Quanquam lex illa non ad Praetoria speciatim pertinet, sed ad totam urbem Romam. Horsum certe illud TACITI *quarto Annalium vigesimo primo* allegari potest: vbi cum Togonius Gallus TIBERIVM Imperatorem oraret, deligeret Senatores, ex quibus 20. sorte ducti salutis ipsius defendendae causa ferro accingerentur, respondit ille: *Quam deinde speciem fore, sumentium in limine Curiae gladios? Item illud, quod apud LIVIVM lib. 8. cap. 5.* legitur, cum L. Annius Setinus Latinorum Legatus a Romanis petere auderet, vt alter Consulum e Latio crearetur; Titum Manlium, Romanorum Consulem, adeo excanduisse, vt iuravit: *Si tanta dementia patres conscriptos cepisset, vt ab Setino homine leges acciperent, gladio cinctum venturum se, et quemcunque in Curia Latinum vidisset, sua manu intererenturum.* Et alia. *Principes* tamen praesidere ferro cincti, soliti, occupato Imperio, nec firmata omnino aut fida adhuc potentia, quemadmodum de AVGVSTO lorica sub veste munito ferroque accincto iam supra dictum est. Quem secutum dicit CLAPMAR. *de arcem. Rerump. lib. 3. cap. 14.* Cosmum Medicem, qui non nisi armatus, et cum manu militari in Senatum venerit. Plane in pacatis hodie Rebus publicis, quia metus mutuae oppressionis et violentiae cessat, non ipsi Magistratus tantum, sed et ministri honoratiores, item ii, qui non dignitatis, sed custodiae causa praesto sunt, arma in Curiiis gestant.

VII. *Quod ad subditos*, ex Constitutione FRIDERICI, ne militi quidem (cuius tamen membra arma esse censentur, vti supra dictum) ad Palatium, id est, forum iudiciale vel Curiam, *arg. 2. F. 46. an apud iudicem vel Curiam Domini etc. arma ferre licet 2. F. 27 §. ad palatium 6. de pac. tenend. et eius violat.* (vbi Doctores vtraque et hac et superiori significatione palatii vocem accipiunt) imo ne nobili quidem, TIRAQ. *de nobilit. cap. 20. num. 73.* Qua ratione receptum, vt in iudicio Equeltri Silesiaco, *im Schleßischen Ritterrecht und Ebrengericht* (quod ceu regale summum Lydiumque verae nobilitatis lapidem Silesia sibi seruat) antequam quis admittatur, *che er vor die Ritterbanck vortrit*, gladium deponere cogatur. GEORG von WENTZKI, *vom Schleßischen Ritterrecht und Ebrengericht pag. 37.* Simile quid de Venetis narrat DECIAN. *d. cap. 3. num. 61.* quod illi non permittant, vt vllus, etiamsi miles sit, aut quacunque praefulgeat dignitate, in collegio aut aula, vbi Senatus congregatur, arma ferat, sed arma extra portam sint deponenda. Ita de Mediolanensium Constitutione testatur MENOCH. *de A. I. Q. d. cas. 394. num. 38.* quod ea cautum sit, ne arma quis ferat coram Iudice eo die, quo ferenda ab eo est sententia. Ex qua colligit, aliis temporibus ea ferri posse, cum vbique fere vsus admittat, vt ea ferantur. Exterorum certe alia causa esse videtur, ad quorum dignitatem respectus est habendus, an eo honore, vt coram magistratu loci gladio accincti compareant, afficiendi sint vel non. Quo trahendum est, quod legati Decabalii, Dacorum Regis, visi a TRAIANO, cum in Senatum intromitterentur, deponere arma iussi sunt, apud DION. CASSIVM *lib. 68.* Plura de ritu ponendi apud Magistratum ferri vide LIPS. *in Elect. cap. de Liçtoribus.*

Congregationibus populi.

VIII. In aliis etiam (3) *Conuentibus et Comitibus publicis* armorum gestatio est interdicta, vt lege Julia de vi publica teneatur, qui cum telo in concione, vel vbi publicum iudicium exercetur, fuerit dolo malo, *l. qui dolo malo 10. pr. D. ad l. lul. de vi publ. PAVL. 5. sentent. 26. §. 3. MENOCH. d. cas. 394. num. 35. et seqq.* Cur autem hic requiratur dolus malus, cum in *l. in eadem 3. §. in ead. leg. 1. D. eod.* simpliciter legis Iuliae reus fiat, qui cum telo in publico fuerit? Non vna succurrit ratio, quibus tamen animus non omnino acquiescat. An historia aliquam lucem huic rei inferre potest? Romani enim primitus in comitiis Centuriatis cuncti armati, sub suis quisque signis et centuriis conue-

conuenerunt; posterioribus autem temporibus non omnes Ciues in Campum Martium confluxerunt, sed praesidii causa, vt ait GELL. *lib. 3. cap. 5.* paucorum hominum exercitus fuit imperatus, atque in Ianiculum custodiae causa introductus, erecto vexillo, donec peracta essent Comitia. ROSIN. *6. antiquit. 14.* Si quis ergo horum per incogitantiam aut ignorantiam ad comitia dilapsus esset, forsan hoc capite excusatus erat, quod ea die Ciuibus quibusdam liceret esse armatis. Quanquam et hoc fatear, non quasque conciones comitia in specie dicta fuisse: Comitibus enim dies indicebatur ad ferendam de aliqua re per suffragia sententiam, ROSIN. *d. lib. 6. cap. 1.* Vide, quae de Comitibus concessit HILLIGER. *6. Donell. emucleat. 6. lit. B.* Conciones autem saepe, cum populus alias ludorum aut census gratia conuenisset, habebantur, quod tum LIVIVS *lib. 4. cap. 35.* ibi: Post ludos seditiosae conciones Tribunorum fuerunt etc. Tum CICERO inuuit in *2. Verrin.* vbi scribit: Non committam, ut tum res iudicetur, cum haec frequentia totius Italiae Roma discesserit, quae conuenit vno tempore vndique, comitiorum, ludorum, censendique causa. Ex quibus et alia coniectura nobis nascitur, respicientibus ad exceptionem *d. l. 10. ibi: Exceptus est, qui propter venationem habet homines, qui cum bestiis pugnent, D. ad l. Iul. de vi publ.* Quasi is non puniatur, qui post ludos in concione cum telo aut hominibus, quos depugnandi cum bestiis gratia habuerit, remanserit: sed haec doctioribus, vel ipsi etiam συζητησι relinquo: Quae vellem, ne a plerisque sine animaduersione essent praetermissa.

IX. Vtique Charondae lex sine limitatione fuit, ne quis cum ferro in concionem prodiret, quam, cum ipse violasset, ferro districto incubuit et occubuit, teste VALER. MAX. *lib. 6. cap. 5.* Ita cum in electione Sigismundi moderni Poloniae Regis Zamoiscius et alii, renouato vltionum per interregni commoditatem sensu, vt se ab iniuria tuerentur, comitatu velut militari ad comitia venissent, aliquot dies non sine magna animorum contentione et verborum asperitate cum Lithuanorum legatis sunt traducti, dicentibus illis, se non ad bellum, sed ad legitima nouo Regi creando comitia profectos, ac proinde in Senatum Polonum, nisi prius arma deponerentur, venire recusantibus. THVAN. *lib. 88. hist.* ¶ Veruntamen vbi metus est, ne, dum ciues congregati sunt, aliquid subito moueatur; tum quoque comitia et conuentus armati solent esse, quales fuerunt veteribus Gallis, qui armati in concilium venire, LIV. *lib. 21. cap. 20.* et antiquis Germanis, qui armati con-

96 Caput vndecimum. Loca, in quib. armor. vsus prohib.

confidere, PLIN. *Panegy. cap. 48. pr.* sunt soliti, et, si consilium propositum placeret, frameas concutere, quod honoratissimum assensus genus erat. TACIT. *de morib. German. cap. 11.*

Comiuiis.

X. In *Comiuiis* denique (4) arma deponi solent, ne quando calefactis per vinum cerebris visa inter temulentos arma cupidinem sui moueant. TACIT. *1. Histor. 80.* Quamobrem Telemachus submouenda a Proci arma esse ratus, causam addit :

Μήπως οἰνωθέντες, ἔριν ζήσαντες ἐν ὑμῖν
 Ἀλλήλοις τρώσῃτε :

*Ne quando temulenti iurgia deinde seratis
 Mutua laedentes.*

Et causam causae :

— — αὐτὸς γὰρ ἐφέλεσται ἄνδρα σίδηρος :
namque viros ferrum trahit ipsum.

HOMER. *Odyss. π.* LIPS. *in not. ad d. l. TACITI not. 150.* Quod non obseruarunt Maiores nostri, qui tum ad negotia, nec minus saepe ad conuiuia procedebant armati. TACIT. *de morib. German. cap. 22.* iisque conuiuantibus famulos adstitisse vel assedisse cum scuto, lancea, et iustis armis vult ATHENAEVS *lib. 4.* Vide LIPS. *not. ad modo d. cap. 22. TACITI num. 43.* forte quod minus tuti a vicino hoste essent, et, ne imparati opprimerentur, metuerent. Idem Persis et Parthis tribuit AMMIAN. MARCELL. *lib. 23. c. 30.* referens, omnes eos promiscue vel inter epulas festosque dies, gladiis cinctos : Eundem Graecorum veterum morem ATHENAEVS primos abiecit Athenienses, THUCYDIDES *lib. 1.* autor est.

CAPVT

CAPVT DVODECIMVM.

MODVS ARMIS INCVLPATE VTENDI.

Vsus inculpatus consistit in gestatione, quae ad nullius laesionem progrediatur, sed in terminis defensionis subsistat :

I. **E**t haec de locis, in quibus arma gestare minus congruum est: Restat, vt de modo vtendi hoc armorum iure aliquid annexamus, qui pene cum fine primario coincidit, innuiturque in *d. §. si quis rusticus 5. lib. 2. F. 27.* vbi in *§. deo* et *§. p. deo* modus iste declaratur, ita nimirum arma gestanda esse, ne quenquam iis offendamus, sed vim nobis illatam propulsemus.

Defensio praesupponit vim,

II. *Vsus* ergo armorum primarius consistit in vi nobis illata propulsanda. Vis inferitur, non verbis, sed re ipsa. Verba enim aut sunt prouocatoria, aut iniuriosa, aut minitantia. Quantum (1) ad prouocationem, iam pridem explosa est sententia existimantium, prouocatum sine famae laesione tergiuersari non posse: cum contra bonos mores sint huiusmodi prouocationes, occasionemque tumultus praestent, qualia ne facere quidem nos posse putandum est, *l. filius 15. D. de condit. institut.* quae autem factu impossibilia sint, quomodo non facta infamiam importarent? quomodo is, qui contra praecepta legum armis experiri, *l. si cuius rei 13. §. sed si inter duos 3. D. de usufr. l. si quis 91. D. de furt. l. nullus 14. C. de Iudaeis*, detrectat, puniri mereatur? Ignominiae causae expressae sunt plures tam Ciuili quam Canonico iure, nullibi reperitur haec ista. Nec consuetudo irrationabilis iuri et rationi debet praeferrri, *l. consuetudinis 2. C. quae sit long. consuet.* nec hodie cessant poenae tam prouocanti quam prouocato praestitutae, vide Colleg. Argent. ad *l. Cornel. de sicar. ib. 12. num. 26.* nec cordati, sed temerarii potius habentur monomachi; fortis enim dicitur, qui circa maxima pericula intrepidus versatur ARISTOT. 3. *Ethicor.* 10. iuxta autem Magistratum et DEVM metuit *ibid. cap. 9. et 10.* At verbalis citatio neminem in periculum coniicit, neque infamiam vecordiae inurit. Concludo ergo, non ideo armorum vsum esse concessum, nec recte quem armis concessis vti, qui sese in duella intromittit.

III. Neque (2) verba iniuriosa armis recte repelluntur, nam nec ea vis est, vti probat OBRECHT. *tr. de necessar. defens. cap. 2.* sed vel in iudicio actione iniuriarum vindicari potest, *l. quae omnia 25. D. de procurat.* vel extra iudicium recriminando repelli. Idem OBRECHT. *d. tract. cap. 9. num. 8.* modo ea retorsio fiat in continenti. Vide de ea quaestione post alios nouissime eximium Ictum GEORG. FRANTZ-KIVM *Exercit. 12. quaest. 7.* Denique (3) nec minae armis statim sunt repellendae, nisi sint coniunctae cum aliquo violentiae argumento, quod ex armorum praeparatione probabiliter colligitur, *l. sed et si 5. pr. D. ad l. Aquil. l. si quis 3. C. ad l. Cornel. de fcar.* Constitut. Crimin. CAROLI V. *art. 140.* Colleg. Argent. *d. loc. th. 7. num. 3.* cum allegato DAMHOVDERIO.

Realiter illatam;

IV. Realem ergo vim requirimus, quae inferatur vel personis vel rebus nostris.

Personis, inquam, siue corporibus propriis vel coniunctis. Vbi realiter vis inferri dicitur, cum corpori hominis vis inferitur, quae vel pudicitiam vel vitam attentet. Nam et eam vim quibuslibet armis arceri posse statuo, quae contra pudicitiam directa est, per ea, quae habet TREVTLER. *volum. 1. disp. 1. th. 4. lit. C.* et allegati. Adde *l. 1. f. pen. ad l. Cornel. de fcar.* Quae vitam concernit violentia, armis etiam prohiberi potest, non solum, cum iam percussio facta est, sed vbi aduersarius in actu percutiendi proximo est, etiam remoto, vt si cum armis veniat e longinquo te petiturus; tum enim maxime verum est, neminem primum ictum expectare teneri, *l. quod est 3. f. eum igitur qui 9. D. de vi et vi arm.* et tum, qui defensionem sui omittit, dolum perpetrat, alterius vero, culpam, vti dixit BALD. *4. conf. 3.* qui BARTOLVUM propterea in inferno cruciari scribit, quod negauerit, extraneum in periculo vitae constitutum, non necessario defendi. Vide KREMBERG. *de necessar. defens. quaest. 2.* et allegatos apud DAN. OTTONEM *cap. 11. iur. publ. p. m. 275.* adeo, vt non solum ob coniunctarum, sed et extranearum personarum defensionem, impune homicidium committatur, secundum GAIL. *2. obs. 110. num. 19.* VILLALOB. *commun. opin. lit. O. mun. 10. et seq.*

V. In rebus autem nostris defendendis ita armis vti debemus,
ne

ne tamen ideo quenquam interficiamus, cum rerum, licet pretiosissimarum, nulla cum vita hominis institui possit comparatio. Quod si, dum res nostras defendimus, quis nos violenter aggrediatur, quia iam non amplius de rebus, sed de proprii corporis salute agitur, impune etiam inuasor bonorum nostrorum et infestator corporis nostri occidetur. VOLTZ. *comment. ad l. Cornel. de sicar. cap. 7. num. 98.* Qua ratione scriptum est, si quis nocturno furi sine suo rerumque suarum, WESENBEC. *parat. ad l. Cornel. de sicar. num. 21.* periculo parcere possit, eum impune non occidi, *l. furem 9. D. ad l. Cornel. de sicar.* quia tum de rerum iactura, non vitae periculo agitur: (Quod in vrbe praesertim verum esse, non in agris putat CUIACIUS 15. *obs. 15:* nempe quod, vbi maior grassandi facultas est, qui noctu furantur, odio maiore sunt digni, *l. 1. C. quand. lic. vnic.* verum huic CUIACII sententiae nos non subscribimus.) Quod si absque vitae discrimine parcere ei non possit, impune eum occidi, *l. itaque 4. §. lex XII. Tab. vn. D. ad l. Aquil. Vi- deatur Dn. PRAESES lib. 3. ad leges XII. Tab. pag. 46. Dn. BACHOV. 2. disp. Treutler. 30. th. 3. lit. C.*

Et requirit Moderamen. Quaestio.

VI. In defensione autem hac cumprimis respiciendum est et ad tempus, et ad modum. *In tempore* iterum ad initium et finem. *Quod ad initium* iustae defensionis, notandum est, eam ex continenti fieri debere, *l. quod est 3. §. cum igitur 9. D. de vi et vi armat. l. si filiusfamilias 16. D. ad SC. Macedon. l. si vitem fin. §. fin. D. quod vi aut clam.* Vis enim, quae ex interuallo inferitur, non ad defensionem, sed ad vindictam spectat, *l. sed et partus 12. §. quaeri 1. vbi CUIAC. D. quod met. caus. quae omni iure est prohibita. OBRECHT. d. l. cap. 10. num. 19.* Ad quod initium defensionis referri etiam debet quaestio, an impetitus ab armato fugam arripere debeat? Quod per inductionem *l. 1. §. vim vi 27. D. de vi et vi armat.* recte negat OBRECHT. *d. cap. 10. num. 12.* praesertim si sine periculo fugere non possit, vt si vel locum certum non habeat, quo se recipiat; vel si habeat quidem, sed aut nimis remote a loco periculi distet, aut facile accedi non possit, citra metum lapsus aut aedium recludendarum difficultatem. Dn. FRANTZKIVS *d. exercit. 12. quaest. 6. num. 23.* vt recte WESENBEC. *ad l. Cornel. de sicar. num. 22.* moderamen inculpatae tutelae non ex facultate fugae, sed ex circumstantiis probandum esse sentiat, quanquam is locus minus probetur, Colleg. *Argent. d. l. th. 7. num. 4. Quod ad finem seu durationem iustae defensionis,*

100 Caput duodecimum. Modus armis inculpate vtendi.

nis, sciendum est, eam durare debere cum ipsa impetitione. Si enim aggressor tuus cedat, aut tergum vertat, iniuste illi porro instas persequendo; quia iam ista tua persecutio vindicta est, et cessante vi alterius, ipse vim facis. OBRECHT. *d. tract. cap. 13. num. 21.*

VII. Haec in extremis defensionis attendenda: *In ipsa defensione* is modus seruandus est, ne aperta inaequalitas vel ratione personarum vel ratione armorum defendenti possit obiici. *Ratione personarum* illa inaequalitas apparet, si puer, senex, mulier, iuuenem, robustum, vegetum petat; *Ratione armorum*, si baculo leui petitus aut manu inermi, gladio resistat, (nisi declinandae plagae causa, aut vbi iustus metus est, alterum futurum superiorem.) His casibus cum quis ictum declinare facile possit, sed mauult petentem gladio grauius vulnerare aut trucidare, certe cum defensione sua, quae ab initio licita erat, per euidentem hunc excessum in culpam incidit, quia vim passam longius excedit. Vnde inculpatae tutelae moderationem, *in l. 1. C. vnde vi*, forsitan recte quis dixerit defensionem, quae et ab initio iusta est, et sine culpa vsque ad finem decurrit, licet haec omnia Dd. aliter explicant, quos vide praeter alios apud PET. THEODORICI *Colleg. crimin. disp. 11. th. 5.* Plane vt non adeo impossibile sit, generales huius moderationis terminos ex culpae interuentu, non inuita Iurisprudencia constituere, veluti Dd. communiter desperant. Neque ita forsitan satis accurate loqueremur, si cum OBRECHTO *d. tr. cap. 13.* diceremus, moderamen inculpatae tutelae etiam tum excedi, cum quis minanti aut iniurianti armis sese opponit: siquidem (1) ex sententia *d. l. 1. C. vnde vi*, vim prius illatam esse oportet, antequam iusta defensio sequatur: At dictis casibus vis illata dici non potest, vel ex ipsis OBRECHTI traditis. Nec est (2) quaerendum de moderamine defensionis, quae ab initio statim illicita est. Sed vbi ab initio licita est defensio, moderamen illud tenendum est, ne culpa aliqua euidenter defendenti possit imputari: Sed ea de re acutiores viderint.

CAPVT

CAPVT DECIMVM TERTIVM.

DE CAUSIS ARMORVM PROHIBITIONIS ET
CONCESSIONIS: ITEMQVE DE POENIS
ARMORVM ILLICITE
VSVRPATORVM.

Causae prohibitionem urgentes: respiciunt partim Reip. tranquillitatem,

I. Ad finem iam decurrente dissertatione nostra, non alienum erit ab hoc loco, finem, tum prohibitionis tum concessionis indagare. Et causas quidem, ob quas arma vel iam olim aliquando in vniuersum prohibita fuerunt, et etiamnum his temporibus aliquando portari prohibentur, exputare non est difficile. Dicemus tamen, causam aliam securitatem status et publicam, aliam priuatam incolumitatem respicere. Verissimum enim est, quod ARISTOTELES 4. *Polit.* 19. consignauit; in eorum, qui arma tractant, manu positum esse, vt quiescens vel turbulenta sit Respublica: Quod et sibi compertum aiebat Cyrus; cuncta nempe in illorum manu esse, quibus arma sint. XENOPHON *lib. 7. Cyropaed. extr.* Quare cum Numantini a Scipione in legitimi foederis pretium iussi essent arma deponere; hoc sic ab illis acceptum, quasi manus abscinderentur. FLOR. *lib. 2. cap. 18.* Et de Pompeio Magno effatur DIO CASSIVS, quod cum ferociter cum Phrahate egisset, iniuriam molientibus euidentem documentum reliquerit, quam ab armis omnia dependeant, quibus qui praestet, eius legibus omnes necessario obtemperent *lib. 37.* Idem hoc iactabat Cornel. ille Centurio, qui Senatui Romano Consulatum AVGVSTO decernere cunctanti; reiecto sagulo gladii capulum monstrabat, iuxtaque interminabatur: Ni illi fecerint, hunc facturum, SVETON. *in OCTAVIO cap. 26.* DIO CASSIVS *lib. 46.* Optime namque de finibus disputat, qui gladio praeualet, PLVTARCH. *in apophthegmat* Hinc irreparabilem se errorem commisisse frater autoris huius nostrae legis VALENS serio expertus est, de quo HIERONYMVVS *in appendice ad Chronic. Eusebii*: Gens Hunnorum, inquit, Gothos vastat; qui a Romanis sine depositione armorum suscepti, per auaritiam Maximi Ducis rebellarunt.

partim singularum etiam salutem:

II. Sed et priuatim ipsorum ciuium causa interesse, ne arma in promiscuo vsu sint, demonstrant tum Imp. noster *in legis vn. parte*
N 3 altera,

altera, quae ex Cod. Theodos. antea adducta fuit, ibi: *Vt omnes latro-
num conatus debilitati conquiescant*, quemadmodum et Domitium Praeto-
rem, ne quis telum haberet, edixisse annotauimus, vt latrocinia, qui-
bus prouincia vastabatur, expelleret: Tum IVSTINIANVS in *Novell.
de Armis 85. pr.* quod vbi arma in promptu sunt, facile homines ad ri-
xas et digladiationes descendant, vnde vulnera, et mortes, et poenam
Magistratus expectare cogantur: vt non iniuria SCALIGER *Exercit.
307. sect. 21.* arma quandam quasi belli materiam nuncuparit. Et quae
non ex armorum indistincte gestandorum licentia rixae de facili seque-
rentur? FARINAC. *par. 3. oper. crimin. lib. 3. quaest. 108. num. 73.*
RITTERSHVS. *Comment. ad d. Nou. 85.* Nam qui armatum se con-
tuetur, arrogantiore fit, et ad inferendam iniuriam audacior: Qui vero
exarmatus erit, nec quenquam iniuria violabit, nec violatus occidet,
nec ignominiam contrahet eorum, qui ferro accincti iniuriam illatam
armis repellere ac vitae discrimen subire recusant. BODIN. *4. de Re-
publ. 7. num. 487.* Vt ergo Medicus quisque peritissimus iudicatur, non
tam qui morbos curare, quam qui valetudinem tueri, morbisque oc-
currere solet: Ita optimus Princeps is reputandus est, non tam qui ri-
xas et contentiones dirimere, quam ne exoriantur, sublatis eorum instru-
mentis praecauere potest. BODIN. *d. l.*

Causae concessionem suadentes.

III. Quanquam non raro necessitas temporum efflagitet, vt fi-
deles subditi armentur, non ad internecionem, sed ad patriae defensionem:
Aut vt cordatiores beneque meriti Ciues, *l. 1. §. plane 2. ibi: quae
Princeps alicui ob merita indulget D. de Constitut. Princip. §. sed et quod
Principi 6. ibi: quod alicui ob meritum indulget, Inst. de iur. natur. gent. et
ciuil. inter alia rei bene gestae documenta etiam cinguli honore fruuntur,*
quae ex superioribus licet colligere.

*Effectus prohibitionis sunt tum praesumptiones contra eos, qui arma vetita
gestant:*

IV. Nunc ad *Effectus prohibitionis* hoc capite, et e contrario
concessionis capite sequenti, cognoscendos digrediamur.

¶ *Prohibitionis effectus* doctrinae causa distingo in primos et vl-
timos. Primos dico, qui cum ipso statim armorum vsu et inseparabili-
ter cohaerent, id est, praesumptiones contra eum, qui arma gestat.
Quam-

Quamprimum enim quis dicitur arma vetita gestasse, statim praesumitur in eo ante maleficium etiam perpetratum (1) malus animus. BART. ALEX. et alii ad l. 1. D. ad l. Jul. de vi publ. Idem ALEX. conf. 103. col. 3. lib. 1. CAEPOLLA conf. 2. lib. 2. praesertim si arma fraudulenta, ut dolonem, MENOCH. d. cas. 394. num. 32. stilletum, aut venenata, per dicta supra cap. 9. in fin. portauerit; quia omnia illicita dolo fieri praesumuntur, praeter vulgata Colleg. Argent. ad l. Cornel. de fucar. th. 8. pr. (2) Et in genere ex armis proprie dictis animus occidendi praesumitur, quemadmodum ex aliis instrumentis, ut clavi aut cucuma, contrarium conicitur, occidendi nempe animum non fuisse, l. 1. §. Diuus Hadrianus 3. D. ad leg. Cornel. de fucar. l. vn. C. de emendat. seruor. nisi talia plane sint instrumenta, quae, cum grauius sint, leuem plagam inferre haud solent, vti loquitur Pontifex in cap. significasti 18. ext. de homicid. Vide MYNSING. cent. 3. obseruat. 98 num. 4. GAIL. 2. obseru. 110. num. 7. GOMEZ. var. resol. 3. cap. 3. Quo facit supra in protheor. th. 4. recensita Angeli distinctio, quae in praesumptione animi occidendi negligenda non est. Maleficio vero perpetrato (1) is, qui praeter morem arma antea comparasse et gestasse fuit visus aliisque coniecturis adstringitur, tanto magis in maleficii praesumptionem incurrit. MENOCH. de A. I. Q. cas. 361. num. 42. et cas. 363. num. 14. (2) Is, qui cum armis ex aedibus occisi aufugere visus est, caedem perpetrasse praesumitur. Constitut. Crimin. CAROLI V. art. 25. et 33. FARINAC. quaeft. crimin. 36. num. 27. GUIDO de SVZZAR. de indiciis num. 99. Dd. communiter ad l. fin. C. de probat. (3) Praesumptio etiam est contra eum, qui armatus homicidio adstat: Ideo enim id fieri praesumitur, ut alter securius et commodius homicidium committat, vide RICCIUM decif. Neapol. 64. (4) Gladii politio, armae cruenta, d. Constit. Carolin. art. 33. vulnerum occisi ad mensuram armorum quadratio, VVLPPELL. conf. 125. cum aliis signis coniuncta, indicium ad torturam faciunt: Et quae aliae praesumptiones contra arma gestantes passim occurrunt.

tum poenae in eos, tam iure Civili,

V. *Vltimus effectus* armorum prohibitionis est poena, quae consideranda venit tum in se, tum in modo impositionis. *Poenae in se considerata* est vel iuris communis, vel statutarie. *Iure communi* punitur tum vsus simplex, tum ad actum aliquem illicitum directus. *Simplicis vsus seu gestationis poena* est non sola armorum amissio, vti ex *Aurb. de Armis*

Arms scribit DECIAN. 8. tract. crimin. cap. 4. num. 17. eum ea poena commercii, ut dictum, sit propria; sed grauior ex lege Iulia de vi publ. poena eum manet, qui cum telo in publico fuerit, *d. l. in eadem* 3. §. *eadem lege* 1. *D. ad l. Iul. de vi publ.* aquae nimirum et ignis interdictione, *l. qui dolo* 10 §. *fin. D. eod.* Qua in parte scrupulum nobis iniicere haud debet locus ICTI PAVLI *lib. 5. sentent. 25. §. 3.* ubi eum, qui cum telo in publico, hoc est, ut CUIACIVS *ibid.* explicat, in foro, concione, comitiis fuerit, lege Iulia de vi priuata teneri, scribit: Vtunque enim credamus, olim forte has leges aliter distinctas fuisse, et legem Iuliam de vi publica tantum aduersus publicarum personarum, id est, magistratum immoderatam vim in ciues Romanos, poenam aquae et ignis interdictionem fanciuisse: At de vi priuata legem Iuliam aduersus priuatorum vim sub poena publicationis tertiae bonorum partis edixisse, secundum CUIACIVM *ibidem*: Postquam tamen Principum posteriorum Constitutionibus, Legibus Iulii derogatum, abrogatum, surrogatum est, usque adeo, ut eodem CUIACIO autore, nulla fere lex publicorum iudiciorum sincera manserit, sed solo Legis nomine retento ei aptatum fuit, quodcumque postea aliae Leges vel Constitutiones inuenerunt; mirum non est, si postea haec lex aliter definita fuit, (pro qua definitione vide porro Colleg. Argent. *ad l. Iul. de vi publ. tb. 1.* ex quibus facile HOTOMANNO 6. *obs. 7.* RAEVARD: *ad l. 152. de regul. iur.* aliisque dissentientibus satisfieri potest) ut et hoc loco verum sit, quod Dn. BACHOV. 2. *disp. Treutler. 27. tb. 1. lit. A.* scripsit: PAVLI sententias, cum multa iis addita vel detracta sint, CUIAC. 7. *obs. 27.* ad auctoritatem rebus incertis vel contra ius Iustinianum praestandam, non sufficere.

VI. Certi itaque nunc sumus, poenam iuris Civilis arma vetita gestantibus praestitam esse, aquae et ignis interdictionem: Eam poenam MENOCHIVS *multoties adducto casu* 394. *num. 17.* arbitrariam hodie esse scribit, quia deportatio iam olim in locum aquae et ignis interdictionis successerit; modo autem deportationem iterum in desuetudinem abiisse, arbitrariamque poenam successisse. In contrarium, quod deportationis poenam non possit esse facta arbitraria, non pauca moueri possent, si id huius loci esset. Probabilius sane est, quod alii volunt, damnationem ad remos et in metallum deportationi esse surrogatam, WESSEBEC. *in parat. D. de quaestionib. num. 5.* et apud Saxones suffligationem

nem cum relegatione perpetua, idem *de interd. et relegat. in fin.* neque tamen dubitamus fidem adhibere Dd. attestantibus, poenam vis et publicae et priuatae in foro extraordinariam esse factam et arbitrariam, IVL. CLAR. in *pract. crim. q. 83. num. 4.*

VII. At sequestratis his videamus, ecquid ICTUS sibi velit in *l. hi qui aedes II §. fin. D. ad leg. Jul. de vi publ.* ubi ita fatur: Qui telum tutandae salutis suae causa gerunt, non videntur hominis occidendi causa portare. Ex quibus colligi posse videtur, permissum ea lege promiscue arma ferre, dummodo id tutandae salutis causa fieri asseratur. Quid dicemus? An cum MENOCH. *d. l. cas. 394. num. 85.* respondebimus, Legem Iuliam de vi publica duo continere, quorum primo caueatur, *ne quis arma ferat*; secundo, *ne occidendi hominis causa ferat.* Ut proinde, cum quis defensionis suae causa arma fert, cesset quidem secundum legis Iuliae caput, non vero primum, cum alias quilibet arma portans in eo temeritatis suae latibulum quaerere possit, dicturus, se non offensionis, sed defensionis gratia arma portare; adeoque in isto textu magis gestationis causam, quam ipsam gestationem excusari: At ita nihilominus poena legis Iuliae gestantem manebit. Et imo, non dicitur excusari a Lege Iulia; sed non videri arma portari, adeoque nec contra hoc alterum peccare. An vero et haec distinctio diuinatoria est et Legibus incognita? propiusque ad historicam veritatem accedit, simpliciter Lege Iulia de vi publica teneri, qui armis vsus fuerit extra causam itineris, nauigationis aut venationis; contra illum enim praesumptum iri, quod vim publicam illatam voluerit, cuiusque occidendi animum habuerit, seu vt IOH. TAVART. *ad rub. C. unde vi. num. 8.* scribit, videri Reip. et securitati populi vim inferre, qui incio Principe arma sumat. Quando autem in casibus exceptis et licitis quis arma gestat, tum illum tutandae salutis suae causa potius, quam offendendi cuiusquam consilio gestare praesumi, *arg. §. si quis rusticus ibi: Non ut quem laedat innocentem, sed ut a praedone se defendat, 2. F. 27. d. l. fin. C. de praeposit. sacri cubic.* His, quae obici possint, video: in quibus animus melius acquiescat, edoceri cupio.

VIII. Quibus bene conueniunt ea, quae DECIANVS *d. 8. tract. crimin. 3. num. 22.* scribit: Si quis portet arma in casu licito, tum non praesumi animum dolosum, sed qui diceret, malum animum intervenisse, probare deberet. *Et eod. cap. num. 37. ibi: Hoc, vt excusetur, qui*

qui telum salutis suae causa gestat, ita demum verum est, si de licentia Superioris sui portet: Alias posset quilibet dicere, se arma defendendi non offendendi quenquam animo portare, et sic fraus fieret legi. Ita etiam tolerabile est, quod *cap. 2. num. 7.* eum textum non de armis, sed de telis loqui dicit, intelligens forte, vocem telorum, ibi iuxta §. proxime praecedentem latius accipi, pro quibusvis aliis instrumentis, quam quae arte et natura facta sunt ad nocendum, qualia quis non censetur portare nocendi animo. At quas alibi habet explanationes, nullum omnino punctum merentur. Ut, quod *eod. cap. 2. num. 37.* scribit *l. pen. §. fin.* loqui quoad excusandum a poena Legis Iuliae de vi publica, non quoad armorum portationem: Nam portantem non quidem teneri Legge Iulia (contra expressum textum *l. 3. §. 1. eiusd. tit.*) sed statutaria poena. Et paulo post: Limitationem *l. pen. §. pen.* pertinere ad restringendam regulam *l. 1. de vi publ.* (quae tamen ex ipsius interpretatione ad armorum coactionem et coadunationem, non ad gestationem spectat) non autem ad restringenda Statuta vel Edicta armorum gestationem prohibentia: Quae et tanto nomine, et ulteriore pariter refutatione sunt indigna.

IX. Haec de poena Ciuili vsus simplicis: *Quod si vsus iam ad aliquem actum illicitum fuerit directus*, interest, *an adhuc subsisterit in terminis destinationis*, ita, vt non solum ex gestatione praesumatur, sed etiam aliunde constet, aliquem hominis occidendi, furti faciendi, possessionis inuadendae etc. causa cum telo ambulasse, familiamue armasse, quo casu Legge Cornelia de sicar. vbi WESENB. *in par. n. 15.* tenetur: (Ita concilio *l. 1. D. ad L. Corn. cum l. 3. §. 1. D. ad L. Iul. de vi pub.* Nisi dicere malimus, vtraque lege arma gestantem coercitum fuisse.) *An vero destinatio in actum fuerit producta*, seu, vt melius loquar, facinus seutum: Vbi non solum is, qui ius armis vtendi non habet, grauius venit puniendus, sed et ipse, qui facultatem hanc gestandi arma habuit: Ille, quod contra ius arma tulit, grauius et inexcusatius delictum suum reddit, *Nou. 134. cap. ult.* Ille, quod facultate concessa abusus est: Offendit enim maxime benignitatem Magistratus, qui licentiam dedit, DECIAN. *d. cap. 3. n. 62.* Vtrobique autem spectandum esse DECIAN. *cap. 4. n. 19.* ait, an alterum, et, vt sic dicam, antecedens delictum grauius sit armorum gestatione, an lenius: Priori casu, vt si armatus alicui valnus infixit, puniendum esse delinquentem poena vulneris ceu delicti grauioris: Posteriori casu, vt si armatus alapanam alicui dederit, tunc, quia

quia arma gestare grauius delictum sit, puniendum esse delinquentem poena portationis armorum. Quod ita accipio, non quasi maleficium maius consumat minus; nunquam enim duobus delictis concurrentibus alterum subleuat alterum, *l. 1. §. 2. 3. 4. D. de publ. et vestig.* quin se aggrauant, uti dictum: Sed ita, ut maius ad se trahat minus. Vide WESENEN, *in parat. de priuat. delict.* et ibidem eleganter Colleg. Argent. *ib. 11.*

X. Post generalem hanc legis Iuliae poenam in specie de rustico definitum est in *saepe dicto §. si quis rustic. lib. 2. F. 27.* ut si is arma gestet, iudex ea tollat, vel 20. solidos pro iis recipiat; ubi Dd. communiter particulam, *vel*, copulatiue positam esse interpretantur, ita, ut arma amittat, et insuper 20. solidos multae loco praestet, praesupponentes, solidum ibidem aestimari 20. libris aeris, *l. vn. C. de collat. neris lib. 10.* aut Legibus Longobardicis *tit. de quantit. solid. 40. denariis*, praesertim cum in *§. si quis quinque 9. eiusd. tit.* ob quinque solidos furatos quem suspendendum esse dicatur, quod communiter hodie cum floreno Vngarico conferunt. TREVTLER. *disp. 19. tb. 6. lit. C.* et hoc sensu ratio diuersitatis ea erit, quod in rustico, qui aeris non ita potens est, maior sit poena, quam si deportetur. Si autem quis solidi verbum pro minoris monetae genere, quod Germanis *Schilling* vocatur, accipere velit, quod in praeferis Saxonum legibus non infrequens est, teste Dn. BACHOV. *ad Treutler. d. loc.* mitioris poenae ratio erit in hominis rusticitate, quae facit, ut malus animus, qui alias in arma gestante regulariter praesumitur, excludatur *l. ex quacunque 2. §. si quis 1. D. si quis in ius vocat.* ubi WESENEN, *in parat. num. 2.* quem disiunctiuum intellectum valde vrgent verba, *pro ipsis*, id est, armorum loco. Caeterum si eam poenam soluere non possit, deputandus erit operibus publicis, pro tanto tempore, quanto merces laborum adscendet ad summam poenae. DECIAN. *d. cap. 4. num. 16.*

Quam varlis locorum statutis, sancitae.

XI. Atque ista de poenis iuris Ciuilis, quantum ad praesentem materiam, sufficient. *Statutariae porro poenae variant*, plerumque tamen ad exemplum *d. §. 5.* concipiuntur, ita, ut gestanti arma contra prohibitionem eadem adimantur, aut is in carcerem coniciatur, aliamue poenam arbitrariam incurrat. DECIAN. *d. c. 4. n. 22.* CLARVS *lib. 5. except. sent. §. fin. qu. 82. statut. 6. n. 8.* Quod si nulla poena E-

dicto expressa sit, nihilominus arma gerentibus adimenda esse, *arg. Auth. de armis* statuit DECIAN. *eod. cap. 4. n. 179.* et arbitrarie gerentem puniendum. ALEX. *in d. l. 1. D. ad L. lul. de vi publ.* MARSIL. *in pract. crimin. §. pro complemento n. 12.* vbi id vsu obseruari testatur. Quibus haec assentior, vt tamen non putem a ratione alienum, si quando iudex ipsam Legis Iuliae poenam, inualecente passim armorum gestatione, alicui imponat; cum, quando Statuto vel Edicto prohibetur armorum gestatio, potius ius commune confirmari, quam nouum induci videatur. MENOCH. *d. cas. 394. num. 49.*

De quarum interpretatione

XII. Enimuero, circa intensiorem vel imminutionem poenae *ἐπιλοφίας* illicitae, complures extant Dd. ampliaciones et limitationes. *Ampliatio* (1) est, quod poena debeat intendi in eo, qui arma venenata aut fraudulosa fert, cum et in ipsa delatione aut qualitate armorum peccarit. MENOCH. *d. cas. 394 n. 41.* (2) Quod is, qui armis cinctum latas habet, vim cum armis intulisse dicatur, etiamsi illa non strinxerit. BART. *in l. quod est 3 armis deiectum 2. D. de vi et vi armat.* et aggressionem cum armis fecisse, qui ea portauit, licet iis non sit vsus, sed manibus alicui alapam inflixerit. Dd a DECIANO *ibid. cap. 3. n. 12.* citati. (3) Imo licet arma in faciendo deposuerit, cum armis tamen fecisse dicatur, adeoque comprehendatur statuto loquente de iniuria eum armis facta, *arg. l. si vero 5. §. Praetor ait 11. D. de his, qui deiscer. vel effud.* Quod tamen intelligendum esse monet DECIAN. *ibid. n. 13.* modo deponens arma illa facile reassumere poterit. (4) Quod si quis saepius arma portauerit, idque distinctis temporibus, saepius puniendus sit: Quia nunquam vnum delictum cumulatam poenam alterius minuat. *l. 1. D. de priuat delict.* Vbi tamen aliud sit, si continue et aliquot horis ea gestauerit. DECIAN. *cap. 4. num. 13.*

XIII. E diuerso dicunt Dd. hanc poenam *non tenere eum*, (1) qui in domo sua armatus steterit, BVSAT. *conf. 141. n. 35. in fin.* vbi hoc amplius statuit, etiamsi quis armatus steterit in ostio domus. Et enim (2) statutum delationem armorum prohibens extendi non debere ad eorum possessionem, nisi hoc expresse fuerit additum. DECIAN. *c. 3. n. 5* (quanquam in praecedente facto non fit nuda possessio, vide sup. *cap. 3.*) (3) Cum finalis Edicti intentio plerumque sit continua armorum portatio, non debere illud extendi ad portantem per momenta

tum temporis, CACHERAN. *decif. 4. n. 9. et decif. 21.* GAILL. 2. *obf. 33.* Ex qua ratione Clericum aliquem, qui a cursoribus deprehensus fuerat cum cultro trium palmorum, quem se ferre dicebat ad exacutorem, excusatum fuisse a poena ordinaria Edicti Archiepiscopalis, de quo supra, et extraordinarie exilio septennali punitum, refert ALOIS. RICCIUS *saepe adduct. decif. Cur. Archiepisc. Neap. (4)* Eum etiam a poena prohibitionis immunem putant Dd. qui arma ad occidendum bannitum portet, stante statuto, quod bannitus impune possit offendi: BALD. *in d. §. si quis rustic. et in c. praeterea, de off. deleg.* MENOCH. *caf. 574.* Siquidem cum Magistratus velit consequens, vt si quis impune debeat offendi, etiam antecedens velle intelligatur, vt quilibet impune arma ferre possit ad occidendum bannitum. DECIAN. *c. 3. n. 38.* Quod tamen ita recte explicatur, vt quis probare teneatur hunc animum, cum contra eum stet praesumptio Legis, quae generaliter praesumit, arma portantem malum habere animum. Sed haec et alia vt latius perfequamur, nunc non vacat. Vide IAC. de ARENÀ *de bannit.* NIELL. *de banno.* PET. PREM. *de securit.* BECHT. *de securit. et salu. conduct.* Hoc videamus.

Quaestio.

XIV. Si (5) non accinctus quis armis, sed circum ipsum reperta fuerint arma, an et tum puniendus sit? MENOCH. *d. caf. 394. n. 58.* distinguit, an vnus tantum fuerit, circum quem arma sint deprehensa, an plures. Priori casu gladium praesumi delatum ab eo, apud quem fuit repertus, eumque puniendum esse poena ordinaria, nisi contrarium ostendat, et ad minimum, se honestae conditionis famaeque esse. DECIAN. *d. lib. 8. c. 4. num. 12.* Posteriori casu MENOCH. scribit, praesumi delatum fuisse ab vno illorum, et ad poenam omnes in solidum teneri, non ordinariam quidem, sed arbitriam, qua distinctione dissentientes inter se conciliat Dd. *n. 62.* ita tamen, vt vno eorum soluente reliqui liberentur, cum eadem res saepius solui non possit, *per vulgata.* DECIANVS contra propter incertitudinis rationem neminem puniendum putat, nisi constet, illos esse pessimae famae solitosque cum armis vagari: Sententia MENOCHII, quod omnes teneantur, verisimilior est, per ea, quae in simili ad L. Corn. de ficar. disputantur. Vide WESENB. *ibid. n. 19. de iniuriis n. 4. et tit. Si famil. furt. sec. dic.*

XV. Plane (6) illa limitatio a Doctoribus hic non fuerat praetermittenda, quam ipse Legis Iuliae autor *in d. l. 3. §. 1. D. ad L. Iul. de vi publ.* expressit, vt impubes excusetur. WESSENB. *parat. eod. n. 3.* Quod praesertim in eo, qui doli capax non sit, attendendum erit, *l. 1. D. de iniur. l. infans 12. D. ad L. Corn. de sicar. GAIL. 2. obs. 110. n. 31.* Nam si doli capax et pubertati proximus sit, non debet omnino ab extraordinaria castigatione immunis esse. CLARVS *lib. 5. sent. q. 60. n. 2.* Vide omnino V. CARET. *tr. de minor. in delict. excusf.*

Et executione, disquiritur. Quaestio.

XVI. Sufficiant haec de poena illicitae armorum gestationis: Nunc de *poenae impositione*, seu, *de executionis modo* pauca adnectamus. Vbi prima de apprehensione arma gerentis occurrit inspectio: Quando ergo statutum vult, vt inuentus cum armis puniatur, tum Officiales potestatem habent perquirendi sub pallio eorum, quos suspectos ducunt, num arma ferant, DECIAN. *d. c. 4. n. 11.* vbi de vsu et obseruantia fori asseuerat. Quod si arma apud aliquem inueniant, capere illum possunt. BART. *in l. si Baisfactorum 13. C. de fideiussf.* Ac etiam si iniunctum sit nuntiis aut curforibus, ne aliquem capiant absque expresso in scriptis mandato, v. BOER. *decif. 170. n. 2.* id tamen, vt in plerisque prohibitoriis, ac vbi mora periculum esset allatura, (V. C. si aliquos digladiantes offenderent, atque ita etiam in deferentibus arma vetita vel contra decretum aliquod) peculiare est, vt tunc recte ministri absque mandato speciali apprehendere gestantem possint, cum ad hoc officii sui ratione semper mandatum sufficiens habere dicantur. PARIS. *de PVTEO tract. de Syndic. vers. captura n. 15. et vers. nuncius n. 1.* Quid si autem inuentus cum armis in domum suam aufugiat, an et tum a familia iudicis ipsum insequente inde extrahi poterit? Negant Dd. communiter *in l. plerique 18. D. de in ius voc. BAIARD. ad CLAR. quaest. 82. n. 62. DECIAN. c. 3. n. 10.* quod domus tutissimum cuique sit perfugium; liceatque apparitori perinde officium suum exsequi, affixo ad ianuam citationis et executionis exemplo: Pro quibus faciunt ea, quae habet RAEVARD. *Protribun. cap. 3.* Quia tamen in casibus, vbi quid occultum perquirendum, aut describen-

dam,

dum, aut sequestrandum est, foribus clausis ex speciali iudicis commissione, aut foribus apertis etiam sine speciali iussu executoribus domum ingredi licet, ANT. FABER in Codice suo tit. de in ius voc. definit. 9. n. 3. et 4. Ideo et hoc in casu dicto textu abutendum non erit. Facit, quod et hodie in criminalibus quem de domo sua extrahere fas est. WESENB. parat. de in ius voc. n. 12. Certe de consuetudine hoc etiam licere, obseruauit RICCIUS d. decis. 209. num. 1. in fin.

Quaestio.

XVII. Vterius *ῥαύματα ἤματιον* comminiscuntur Dd. in illa quaestione. Si tale statutum fuerit, ut qui cum armis obambulans deprehensus fuisset, hac vel illa poena afficiatur; an et is deprehensus dici possit, qui a familia iudicis visus fuerit arma portare, nec tamen ab iis apprehensus sit aut arreptus? MENCHIVS illorum distinctiones anxie congescit, ubi interesse dicunt, an hoc duntaxat prohibeatur, ne quis arma ferat, quo casu, visum esse gestantem, sufficere volunt, d. cas. 394. num. 45. An solum id, ut deprehensus cum armis puniatur, ubi requirunt, ut actualiter quis sit captus, num. 53. An vero aliquid adiectum fuerit, et vel hoc, ut captus fuerit, his verbis: Qui cum armis inuentus et captus fuerit, hac vel illa poena afficiatur; quo casu liquido pronunciant, eum, qui elapsus, nec captus sit, non posse puniri, num. 44. Vel hoc, si repertus fuerit; idque vel disiunctiue, hac formula: Qui inuentus repertusque fuerit; quo casu gestantem omnino teneri dicunt, licet apprehensus non sit, num. 43. vel coniunctiue, hac verborum conceptione: Qui inuentus cum armis repertusque fuerit, puniatur, ubi non sufficere iudicant, ut quis cum armis inuentus, nisi etiam captus et prehensus sit.

XVIII. At enim omissis hisce distinctionibus, quibus Dd. saepenumero fluctus in simpulo cient, simplicius rem definiri posse putarim, poena nempe armigerulis praestituta illum etiam teneri, qui cum armis duntaxat ambulari fuerit visus: Inciuile enim est, verba Edictorum captare posthabita Legislatoris mente, l. pen. D. ad exhib. quae vbivis vel maxime attendenda est, v. TIRAQ. ad l. 8. C. de reuocand. donat. num. 47. et 48. ubi textus iuris Civilis

et *Canonici*. Colligitur autem mens Legislatoris tum ex variis circumstantiis, tum praecipue ex causa impulsiva et finali, quae anima cuiusque dispositionis est. GAIL. I. *obs.* 10. *num.* 6. ac basis et fundamentum negotium ipsum sustentans. COTHMAN. *conf.* 78. *num.* 66. At finis et intentio Magistratus hoc loco est, armorum gestationem e Republ. tollere. Proinde voluit eum, qui arma gestat, ad poenam trahi. Ergo si vel visus tantum et testibus convictus sit, poenam non effugiet. Confer. l. I. *ibi*: *Sed solent hodie Praetores vel Praesides, si talem hominem inuenerint D. de curat. furios.* et MENOCH. n. 59. Diuersa est ratio, si ad actum aliquem realis apprehensio ex intentione loquentis requiratur, quo fere collimant ea, quae Dd. *ad d. l. si Barsatoram* 13. *Cod. de fideiussor.* itemque EMAN. SVAREZ. *in thesaur. recept. sentent. verbo inuentus, num.* 181. congerunt.

XIX. Quia ergo, visum aliquem esse, sufficere diximus, ideo porro tenendum est, hoc maxime verum esse, si magistratus ipse aliquem viderit arma portare, vsque adeo, vt talem sine denunciatione puniri posse Dd. statuunt. GAND. *de indic. et praesumpt. indubit. num.* 9. *per l. si irruptione* 8. §. *vn. D. fm. regund.* Officialibus autem asserentibus, aliquem illicita arma gestasse, vt et haec, aliquem ad iussum ea dare noluisse, vel, se nuncianti opposuisse, et similia, non facile credendum esse monet DECIANVS *d. cap. 4. num.* 6. *et seqq.* quod huiusmodi homines viles sint et mendacissimi, qui vel vno nummo venderent vitam aliorum decem. Quod de nuncio iurato asserendum non erit, cui de rebus, quae ad officium et commissionem suam pertinent, testificanti creditur, donec contrarium ostendatur. Dd. allegati a WESENB. *in parat. de in ius voc. num.* 13. *pr.* ANT. FABER *lib. 4. C. sui tit.* 14. *definit.* 38. GAIL. I. *obs.* 54. De moribus tamen Galliae v. PETR. GREGOR. 48. *syntagm. 2. num.* 8.

XX. Haec de apprehendendo: De *apprehensio* hoc statuunt Dd. inuentum cum armis puniri posse absque aliquo ordinario processu: Quia in leuibus criminibus absque ordinario processu quis poni possit ad catenam. ANGELVS *in l. Aediles* 25. *D. de aedilit. Edict.* At hoc crimen leue esse, subinfert DECIAN. *d. cap. 4. n. 4.* Quod de iure ciuili intelligendum non est, vbi poena

na huic delicto praestituta aquae et ignis est interdictio, per supra tradita, cuiusmodi poena capitalis est, *l. rei capitalis 2. D. de poen.* Facit, quod ipse DECIAN. *ibid. num. 21.* subiicit, appellari posse a sententia declaratoria, quod quis inciderit in poenam portationis armorum; quae certe processus ordinarii partes sunt. Vide WESENB. *D. de re iud. num. 7. et 10.* Quanquam eidem facile fidem habeamus attestanti, se nunquam vidisse appellationem interponi, quin statim poenam imponi solere absque aliquo processu; vel procedi ad torturam, si sit humilis, vel ad poenam pecuniariam, quam nisi soluat, carceres non exeat.

Quaestio.

Quaerunt et hoc Dd. an, qui dare fideiussores vult, sit dimittendus? Distinguit DECIAN. *cap. 4. num. 14.* an poena sit corporalis, an pecuniaria: Hoc casu offerentem fideiussores dimittendum esse, adeo, ut si non acceptis his reus in carcerem ducatur, iniuriarum possit agere: Illo non item. Quo casu tamen subdistinguerim, utrum fideiussor detur de iudicio sistendo, an iudicatum soluendo, ut priori casu persona honesta vincula etiamnum effugere possit, fideiussoris de iudicio sistendo, datione *l. 1. 3. et 5. D. de custod. reor. v. Dn. BACHOV. 2. disp. Treutler. 28. th. 3. lit. A.*

CAPVT DECIMVM QVARTVM.

DE EFFECTIBVS IVRIS ARMA GESTANDI, QVAEQVE EI CONTRARIENTVR.

Effectus iuris arma gestandi ex concessione tacita vel expressa competentis.

Quemadmodum ii, qui prohibita arma gestant, variis suspicionibus et poenis onerantur, uti superiori capite declaratum. Ita e diverso illi, qui arma iure permittente gestant, ab his et similibus oneribus iure eximuntur. (1) enim in his cessat suspicio

P

cio

cio doli mali, arg. l. hi, qui 11. §. fin. D. ad l. lul. de vi publ. per dista superiori capite, etiamsi in illicito loco gestent; nam praesumptio iuris nihiloscitius est pro iis, quod ea dolo malo non gestent, per disputata de sensu l. 10. ad l. lul. de vi publ. cap. XI. th. VIII. (2) Nec Magistratus familia perquirere potest arma sub eorum vestibus, qui notorie priuilegiati sunt, DECIAN. d. cap. 4. n. 11. quod in specie de Doctoribus tenet BART. in l. Medicos 6. C. de Professor. et Medic. lib. 10. DECIAN. d. lib. 8. cap. 3. n. 53. (3) Et, si ministri huius ordinis aliquem aggrediantur, ipsumque discernere velint, potest is de facto resistere, praesertim si id sine mandato speciali faciant, DECIAN. c. 3 n. ult. Quod si de mandato iudicis Officiales aliquem arma deponere iubeant, recte fecerit, si sequatur Officiales ad iudicem; consuadente DECIANO ex eo, quod notant omnes, in l. 1. D. de oper. nou. nunciat. vbi nunciatio, licet iniusta, spernenda non est, adde l. si quis 5. D. de iudic. Quod si (4) eo casu, vbi quis paratus est cum ministris ire, illi nihilominus virum honoratum discernere moliantur, potest itidem hoc casu resistere. BART. in l. prohibitum 5. illat. 2. C. de iur. fisci lib. 10. l. quoniam iudices 21. C. de appell. Et (5) Iudex, qui notorie priuilegiatum iubet discerni, iniuriarum conueniri posse videtur, arg. l. iniuriarum 13. §. 2. ibi: si quis, quod Praetoris praecepto non obtemperauit. Ergo si nihil contra ius fecit, et iniuste ita tractatus fuerit, poterit agere; et §. quae iure 6. D. de iniur. l. quod Reipub. 33. D. eodem ibi: quod secundum bonos mores fit. At hoc fit contra bonos mores. Ergo. v. WESENE. de iniur. n. 5. (6) Apparitor etiam, qui aliquem discernit, priuilegium suum allegantem, de vi conueniri poterit, per ea, quae habet ANT. FABER in C. suo ad l. lul. de vi publ. et priuat.

Contraria, in genere statuta prohibitoria. Quaestio.

II. Sunt tamen non pauca, quae facultati huic derogant. Vbi (1) illud in disquisitionem venit, an per statuta prohibitoria priuari hoc iure possint ii, quibus tacite vel expresse secundum praelibata, armorum gestandorum facultas concessa est? Quod non sine distinctione definiri potest. Principio namque alia est ratio subditorum, alia, non-subditorum. *Quantum ad istos.* Licet iuri civili etiam per Statuta derogari posse IASON, BARTOLVS et Dd. communiter in l. omnes populi 9. D. de iust. et iur. ALBER. de ROSAT. lib. 1. quae. 7. de statut. velint: Tamen id semper accipiendum est secundum modum concessae vel possessae iurisdictionis. DEC. ad l. imperium 3. n. 4. D. de iurisdic. et consequenter,

quenter, si superior aut vniuersalis et inueterata consuetudo (quae fortior et potentior est Statuto illudque silere facit. CRAVET. *de antiq. temp.* 1. part. in pr. num. 42. MENOCH. *de A. I. Q. cas.* 25. n. 49.) alicui hanc facultatem concesserit, ei speciali inferiorum statuto vix poterit derogari, praesertim cum priuilegia ob merita personis indulta ne quidem a superioribus, praeter Imperatorem, vide WESENB. *parat. D. de quaest. n.* 10. in fin. sine magna causa reuocari queant, vti probat QVETTA *conf.* 13. nec coarctari, velut incolae decet, qui vere incolae non sunt, quae sententia est *l. est verum.* 3. *C. de incol.* Vide iterum Dn. BACHOV. *vol.* 2. *disp. Treutler.* 18. *tb.* 2. *lit.* A.

III. Non subditos autem dicimus, non solum aduenas, quos Graeci *ἐπιτοίμους* vocant, cuiusmodi etiam sunt Studiosi, quamdiu in Academicis degunt. WESENB. *parat. D. ad municip. n.* 7. Sed et alios, qui domicilium nondum in eo loco fixerunt, quod iure Ciuili decenniis habitatione induci communiter statuunt *per l. nec si 2 C de incol.* SVAREZ. *commun. opin. lit. D. n.* 115. Quamquam GAIL. 2. *obs.* 35. n. 8. testetur, quod in Germaniae Ciuitatibus passim incolatus post annum acquiratur, neque permittat Magistratus aduenam diutius ibi commorari, si elapso anno iura ciuium redimere nolit. E contrario Venetias annos 14. incolere necessum est iis, qui iura ciuium plebeiorum adipisci volunt, teste BODINO 1. *de Rep.* 6.

IV. Subditi sunt vel Ciues, vel incolae, vel coloni. WESENB. *parat. D. ad Munic. n.* 2. De his, vtpote dignitatis incapacibus, quaestio non est. Quod si Ciuis vel incola quis factus sit, vel etiam in altera ciuitate ciuis, in altera incola sit, (quod fieri potest *per l. adsumtio 6. pr. et §. ult. l. eius qui 27. in fin. D. ad Munic.* quae iura *per c. 16. Aureae Bullae BVXTORF. ad eandem tb.* 99. sublata non recte arbitratur) censetur eo ipso priuilegiis suis hactenus renunciaffe, quatenus ea sine exceptione submisit iurisdictioni Ciuitatis. Siue enim Ciuis sit, siue incola, iurisdictionis Municipalis exercitium procedit, imo incola parere debet non modo Magistratui domicilii, verum etiam originis, *l. incola 29. D. ad munic.* vbi Colleg. Argent. *tb.* 9. Quod tamen de Consiliariis et Ministris Principum, qui in Ciuitate municipali ciues sunt, non intellectum velim. Ea enim est Statutorum ratio, vt superiorem, etiam cuius cum approbatione ea facta sunt, non stringant, *arg. l. inquisitio 18. vbi Gl. C. de solut.* IACOB SCHVLTES *pract. quaest.* 3. adeoque nec
 P 2 eius

116 Caput decimum quartum. De effect. iur. arma gest. etc.

eius Consiliarios, non solum, quia pars corporis principalis sunt, per supra dicta; sed potius quia leges vestiariae Ministros Principis in genere non attinent, *l. nemo 2. Cod. de vestib. holober.* aut, si subsistere potest sententia BESOLDI' *Polit. 12. ib. 71. §. 4.* quia priuilegiatus, quamuis incola sit, in personalibus, Statutis non obligatur.

In specie causae aliae complures.

V. (2) Perdunt hoc ius illi, quibus id ordinarie competit, amissione potestatis, dignitatis et functionis suae. Sic propter delictum aliquibus in locis Nobiles et Doctores cingulo priuari ex CLARO notat REINK. *lib. 3. class. 2. c. 2. n. 11.* (3) Vt et illi, quibus ordinarie id indulgetur, cessante causa extraordinaria, per regulam, sublata vel cessante causa, cessat effectus. TIRAQ. *in reg. cessante causa.* EVERHARD. *in loco à ratione leg. num. 6. et in loco à cessant. rat. n. 4.* (4) Cadit etiam quis iure isto per abusum licentiae, vt si quis arma licite ferens iis offendat, per regulam, qua priuilegium amittit is, qui tibi concessa abutitur potestate, *l. iudices 9 C. de iuric.* HIPPOLIT. de MARSIL. *in pract. crimin. §. pro complemento n. 9.* DECIAN. *d. cap. 3. num. 62.* Et si quae sunt alia, quae ex superioribus facile colligi possunt. ¶ Ego hic abrumpo filum praecipitatae, fateor, et animi potissimum causa susceptae commentationis: quam, publici exercitii gratia, proponere visum fuit, cogitanti, periculum ingenii operaeque vel in sterili fundo faciendum potius, quam ut aliena semper pabula secutus et calcatam multoties ab aliis viam insistens, nunquam ad propriarum virium progrededer experimentum.

F I N I S.